ALBERTO PASQUALINI - REFAP S.A.
EDITAL Nº 04, DE 08 DE ABRIL DE 2010

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2009

O Diretor Presidente da Alberto Pasqualini – REFAP S.A., empresa do sistema PETROBRAS, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o Edital nº 3, do Processo Seletivo Público 01/2009, publicado no
Diário Oficial da União em 19/03/2010, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. DATA, HORÁRIOS E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE CONHECIMENTOS
ESPECIFÍCOS:

1.1. As provas de conhecimentos específicos para os Cargos de Nível Superior serão realizadas no dia
17/04/2010 (sábado) no turno da manhã com início às 8h, na cidade de Porto Alegre/RS, nos locais
determinados abaixo, a saber:

a) COLÉGIO ESTADUAL JULIO DE CASTILHOS – Avenida Piratini, n° 76, Bairro Santana, Porto
Alegre/RS.
Cargos: Analista AMBIENTAL Júnior – Biologia, Profissional de Comunicação Social Júnior,
Bibliotecário(a) Júnior.

b) ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ILDEFONSO GOMES - Rua Luiz Manoel, n° 2,
Bairro Santana, Porto Alegre/RS.
Cargo: Engenheiro(a) de Processamento Júnior.

c) ESCOLA ESTADUAL DE 1° E 2° GRAUS INÁCIO MONTANHA - Avenida João Pessoa, n° 2125, Bairro
Farroupilha, Porto Alegre/RS.
Cargos: Assistente Social Júnior, Engenheiro(a) Civil Júnior e Engenheiro(a) de Meio Ambiente
Júnior.

1.2. A prova de conhecimentos específicos para o cargo de Nível Médio – Técnico(a) de Operação Júnior
será realizada no dia 17/04/2010 (sábado) no turno da manhã com início às 11h, no COLÉGIO
ESTADUAL JULIO DE CASTILHOS, sita na Avenida Piratini, n° 76, Bairro Santana, Porto Alegre/RS.

1.3. As provas de conhecimentos específicos terão duração de 2h.

1.4 Estão convocados(as) para reaplicação das questões de conhecimentos específicos, somente os(as)
candidatos(as) que realizaram as provas na data de 14/03/2010, para os oito cargos mencionados.

2. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA PARA O CARGO DE
ADVOGADO(A) JÚNIOR:

2.1. A prova discursiva para os(as) 20 primeiros(as) candidatos(as) aprovados(as) ao cargo de Advogado(a)
Júnior será realizada no dia 18/04/2010 (domingo) no turno da manhã com início às 9h, sala 304, na
FUNDATEC - Fundação Universidade-Empresa de Tecnologia e Ciências, sita na Rua Prof. Cristiano
Fischer, n° 2012 – Bairro Partenon, Porto Alegre/RS.

2.2. A prova discursiva terá duração de 3h, conforme critérios especificados no item 8 do Edital de Abertura.

2.3. A lista dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para a Prova Discursiva será divulgada no dia 12/04/2010,
no site www.fundatec.com.br

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

3.1. O(A) candidato(a) poderá consultar o número da sala de realização de prova pelo site
www.fundatec.com.br.

3.2. Os(As) candidatos(as) deverão comparecer aos locais de prova com 30 minutos de antecedência,
munidos(as) de caneta tipo esferográfica, de tinta azul ou preta, de ponta grossa, e documento de
identidade que esteja em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o devido
reconhecimento.

Roberto Ken Nagao